
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 3

Data 29-03-2019

Scioglimento per recesso unilaterale della convenzione ex art.30 del D.Lgs n.
267/2000 tra i Comuni di Montereale,Barete, Cagnano Amiterno, Capitignano,
Campotosto e Tronimparte. Presa d'atto

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

PUCCI FRANCO P DE ANDREIS MARCO P

FULVIMARI DANIELE P DI MADDALENA PASQUALE A

FASCETTI LUIGI P DI LORETO LUCIANO A

PARENZI SABRINA P FULVI ALESSANDRA P

SEBASTIANI LORENA A FULVI GISELLA P

Assegnati n°  10 Presenti n°    7

In carica   n°  10 Assenti  n°     3

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la Presidenza e
dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  MUZI MONICA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra il provvedimento da adottare;

Non registrandosi interventi, si passa al voto.

PREMESSO che nel 2014 il Comune di Capitignano stipulava con il Comuni di Montereale, Cagnano

Amiterno, Tornimparte, Barete e Campotosto una convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.

267/2000 al fine di espletare la procedura di gara per l’affidamento ad unico operatore economico del

servizio pubblico locale di gestione integrata dei rifiuti;

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


ATTESO che il Comune di Montereale, individuato quale Comune capofila, provvedeva a predisporre

la documentazione di gara;

DATO ATTO che nelle more dell’espletamento della procedura di gara i Comuni di Barete e di

Tornimparte decidevano di recedere dalla convenzione;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 dell’08.02.2019 avente ad oggetto “Scioglimento

per recesso unilaterale della convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 tra i Comuni di Montereale,

Barete, Cagnano Amiterno, Capitignano, Campotosto e Tornimparte” con la quale il Comune di

Montereale recedeva unilateralmente dalla Convenzione per motivi di opportunità e pubblica utilità di

seguito sintetizzati:

nelle more dell’espletamento della procedura di gara i Comuni di Montereale, Capitignano, Cagnano

Amiterno e Campotosto venivano colpiti da una serie di eventi sismici;

conseguentemente si è registrata una drastica riduzione delle entrate legate ai tributi locali, in particolare

quelli di TASI, IMU e TARI il cui presupposto impositivo viene meno in caso di inutilizzabilità

dell’immobile;

gli elaborati progettuali ed i capitolati tecnici predisposti prima del sisma si riferiscono  a dati e utenze

che non sono più corrispondenti alla situazione attuale;

è impossibile che il Comune di Montereale capofila possa dar seguito alla procedura di gara per

l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti sulla base della documentazione predisposta

prima dei citati eventi sismici;

non è neanche possibile, nell’immediato, procedere alla rimodulazione del progetto, in quanto la

situazione è in continuo divenire in ragione dei provvedimenti sindacali di inagibilità tuttora in corso di

emanazione;

VISTA altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 15 dell’08.02.2019 con la quale il Comune di

Monterale revocava la propria precedente deliberazione n. 10/2016 avente ad oggetto “Approvazione

del progetto tecnico a base di gara e del capitolato speciale d’appalto”;

RITENUTO necessario prendere atto di tale scelta;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 29-03-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge dai presenti n. 8 (7 Consiglieri + il

Sindaco),

DELIBERA

Di prendere atto della deliberazione del Consiglio comunale n. 1 dell’08.02.2019 avente ad oggetto

“Scioglimento per recesso unilaterale della convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 tra i Comuni di

Montereale, Barete, Cagnano Amiterno, Capitignano, Campotosto e Tornimparte” con la quale il

Comune di Montereale recedeva unilateralmente dalla Convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30 del

D.Lgs. 267/2000 al fine di espletare la procedura di gara per l’affidamento ad unico operatore

economico del servizio pubblico locale di gestione integrata dei rifiuti;

Di prendere atto della deliberazione di Giunta comunale n. 15 dell’08.02.2019 con la quale il Comune di

Montereale revocava la propria precedente deliberazione n. 10/2016 avente ad oggetto “Approvazione

del progetto tecnico a base di gara e del capitolato speciale d’appalto”;

Con successiva e separata votazione, parimenti unanime,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 29-03-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto

Il  Presidente Il Segretario Comunale

F.to Pelosi Maurizio F.to  MUZI MONICA

________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Data: 27-03-19
IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to MUZI MONICA

________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità contabile della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Data: 27-03-19
Il Funzionario del servizio ragioneria

F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 03-04-2019 N.205 ove
rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 03-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to MUZI MONICA

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-03-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  29-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MUZI MONICA

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale
Data: 03-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to MUZI MONICA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 29-03-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 29-03-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


